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Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.


Vraag 1

Hoeveel boetes zijn er de afgelopen jaren in Venlo uitgedeeld aan dak- en thuislozen?


Antwoord vraag 1

Vanaf 1 januari 2024 tot 20 november 2024 zijn er door de buitengewoon opsporingsambtenaren (boa’s) van de gemeente Venlo 91 daklozen bekeurd, 32 waarschuwingen uitgeschreven en 96 waarnemingen opgemaakt. Dit zijn zowel Nederlands ingezetenen als (ex-)arbeidsmigranten.

Eerdere   gegevens ontbreken omdat wij vóór 2024 dakloze mensen niet als specifieke registratie

hadden opgenomen. Verder worden ook door de politie bekeuringen uitgeschreven. Daarbij worden dakloze mensen niet als specifieke registratie in opgenomen.


Vraag 2

Wat zijn de voornaamste redenen waarom dak- en thuislozen worden beboet?


Antwoord vraag 2

Dak- en thuislozen worden bekeurd als ze voor overlastgevend gedrag zorgen in de openbare ruimte. Dat kan o.a. zijn voor alcohol nuttigen in combinatie met schreeuwen, natuurlijke behoefte doen, slapen in portieken en parkeergarages of bedelen. Deze manier van werken geldt uiteraard niet alleen voor daklozen maar voor alle burgers. Het is dus nadrukkelijk niet zo dat mensen worden bekeurd omdat ze dak- of thuisloos zijn.


Vraag 3

Zijn er richtlijnen of afspraken met handhavers om humanitair om te gaan met dak- en thuislozen?

Zo ja, welke afspraken en/of richtlijnen zijn er?
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Antwoord vraag 3

Hoewel er geen specifiek beleid is over de richtlijnen waarmee handhavers (humanitair) dienen om te gaan met dak- en thuislozen, wordt er in de praktijk altijd gehandeld vanuit een menselijk perspectief. Empathisch handelen is dan ook een kernwaarde binnen de opleiding van onze boa's. Er is bovendien goed contact tussen de boa's en de verschillende welzijns-/zorg-

organisaties binnen de gemeente Venlo. Als er twijfel bestaat over de wijze waarop een overlastsituatie door dak- en thuislozen moet worden aangepakt, wordt er in de regel snel geschakeld.

De boa’s hebben overigens een discretionaire bevoegdheid, hetgeen betekent dat de boa op basis van de op dat moment heersende omstandigheden zelf beslist of zij/hij iemand waarschuwt, bekeurt of er een gesprek mee aangaat.

De algemene lijn die de boa’s volgen is als volgt:

• Gesprek aangaan, onderzoeken of de dakloze in de hulpverlening bekend is en in een hulpverleningstraject zit.

• Hulpverlening activeren.

• Personalia vastleggen (waarneming). Officiële waarschuwing. Eventueel proces-verbaal opmaken


Vraag 4.

Heeft de gemeente onderzocht welke gevolgen het beboeten van dak- en thuislozen heeft voor hun situatie, bijvoorbeeld financiële schulden of psychologische impact?


Antwoord vraag 4

Nee. Het is wel zo dat mensen die dakloos zijn of dreigen te worden contact kunnen opnemen of al in contact staan met het wijkteam (plus), de straathoekwerkers van stichting Barka of Incluzio.

Bovendien is de impact moeilijk te meten omdat sommige dak- en thuislozen uit beeld verdwijnen nadat zij beboet zijn of het herleiden van deze personen lastig is, omdat zij geen vaste woning/verblijfplaats hebben.


Vraag 5.

Is het college eens dat het beboeten van dak- en thuisloze mensen averechts werkt en dat dit hun positie nog verder kan verslechteren?


Antwoord vraag 5

Het beboeten van burgers is geen geïsoleerde maatregel, maar gebeurt meestal als een of meer waarschuwingen in de wind zijn geslagen. Het kan zijn dat waarschuwingen en boetes tot (tijdelijke) gedragsverandering leiden en –hoewel niet beoogd- kan het ook zo zijn dat ze reeds bestaande financiële problematiek vergroten.
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Vraag 6.

Hoe beoordeelt het college het huidige beleid met betrekking tot het beboeten van daklozen?

Wordt er overwogen om dit beleid te herzien?

Zo ja, op welke manier gaat het college het beleid herzien?

Zo nee, wat zijn de redenen om het beleid niet te herzien?


Antwoord vraag 6

In het kader van het gelijkheidsbeginsel hanteren wij geen handhavingsbeleid dat gericht is op specifieke doelgroepen. Er is dus geen beleid over het beboeten van dak- en thuislozen. Voor wat betreft ons algehele handhavingsbeleid overwegen wij nu geen herziening.


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Venlo

de secretaris


Twan Beurskens

de burgemeester


Antoin Scholten
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